BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NAM

Số:             /BHXH-TT
V/v báo cáo đối tượng mạo danh ngành BHXH

Việt Nam thu hồi tiền trợ cấp BHTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày         tháng         năm 2023

Kính gửi: Trung tâm truyền thông, Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Ngày 23/8/2023, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Quảng Nam tiếp nhận
phản ánh từ Trung tâm Giới thiệu Việc làm tỉnh Quảng Nam về việc người đang
hưởng trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) bị đối tượng mạo danh cơ quan
BHXH lừa đảo chuyển tiền thu hồi trợ cấp BHTN.

Theo phản ánh của chị Trần Thị Minh Phượng, trú tại thôn A Đông, xã
Duy Hòa, huyện Duy Xuyên, tỉnh Quảng Nam, đối tượng lừa đảo gửi file ảnh
mạo danh cơ quan BHXH Việt Nam ban hành quyết định thu hồi tiền trợ cấp
BHTN với nội dung: chủ hồ sơ TRẦN THỊ MINH PHƯỢNG, sinh ngày
19/02/1999, mã số BHXH 4920674247. Đối tượng yêu cầu “Trường hợp
ông/bà: Trần Thị Minh Phượng trong khoảng thời gian nhận trợ cấp thất nghiệp
nhưng đã tìm được việc làm và tham gia bảo hiểm xã hội bị trùng với tháng
nhận trợ cấp thất nghiệp. Việc nhận trợ cấp thất nghiệp như trên đã vi phạm vào
Điều 22 Nghị định 28/2015/NĐ-CP. Yêu cầu ông/bà: Trần Thị Minh Phượng có
trách nhiệm hoàn trả lại toàn bộ số tiền 2.974.200 VNĐ đã thực hiện nhận không
đúng quy định trong thời gian sớm nhất để được xử lý. Quyết định thi hành có
hiệu lực thi hành từ ngày 15/08/2023 đến ngày 25/8/2023. Chủ hồ sơ thanh toán
qua số tài khoản liên kết của hệ thống BHXH Việt Nam – Tài khoản:
“BAOHIEMXAHOIVN”, - Ngân hàng: “MB BANK”, - Chủ tài khoản: “PHAN
THANH DAT – BHXH VIET NAM”, số tiền: 2.974.200 VND, - Nội dung:
“thanh toan ho so 4920674249”,…(kèm theo quyết định giả mạo cơ quan
BHXH).

Sau khi tiếp nhận thông tin từ Trung tâm giới thiệu Việc làm tỉnh, cơ quan
BHXH tỉnh Quảng Nam đã chủ động liên hệ chị Phượng để hỗ trợ, tư vấn thông
tin tình trạng đối tượng mạo danh cơ quan BHXH để lừa đảo chiếm đoạt tiền;
đồng thời, phối hợp cơ quan báo chí đăng tải cảnh báo rộng rãi trên các phương
tiện thông tin đại chúng.

Thông qua sự việc này, BHXH tỉnh Quảng Nam kính đề xuất:
- Đề nghị BHXH Việt Nam làm việc trực tiếp hệ thống Ngân hàng để hạn

chế những từ khóa liên quan đến ngành BHXH Việt Nam khi người dân khai
báo đăng ký online qua app tài khoản ngân hàng, qua đó tránh tình trạng đối

2

tượng lừa đảo mạo danh cơ quan BHXH để lừa đảo, chiếm đoạt tiền của người
dân.

- Tiếp tục cảnh báo, khuyến cáo đến người dân khi thực hiện các thủ tục
hành chính cần cảnh giác để không bị đối tượng xấu lợi dụng và lừa đảo. Nếu có
nghi ngờ hoặc vướng mắc thì liên hệ trực tiếp với cơ quan BHXH nơi gần nhất
hoặc liên hệ - Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc khách hàng qua số hotline:
1900.9068 để được hỗ trợ, tư vấn.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Nam kính báo cáo Trung tâm Truyền thông
biết để phối hợp, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (B/cáo);
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, TX, TP;
- Báo Quảng Nam, Đài PHTH tỉnh,
  Cổng TTĐT tỉnh, Đài THTT huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hùng

		2023-08-23T14:51:20+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-08-23T15:18:49+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-08-23T15:22:35+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-08-23T15:22:42+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-08-23T15:22:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NAM

		2023-08-23T15:23:17+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ